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1873К температурада фаза құрамымен шамалас құрауыштар мӛлшерінде болады.  

Зерттеу нәтижелері темір-титан қорытпаларын балқытудың нақты материалдық тепе-

теңдігін құру негізін және қорытпаның құрамын реттеу мүмкіндігін береді. 
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Андатпа. Әлемдік экономика мен әлем халқының ӛсуімен қатар энергияға деген қажеттілік те күрт 

ӛсті. Соңғы ширек ғасырда жалпы әлемдік энергия тұтыну 56% - ға артты деп айтуға болады. 

2019 жылдың соңындағы жағдай бойынша Қазақстан электр станцияларының жалпы белгіленген қуаты 

22 936 МВт (+4,7%), ал қол жетімді қуат - 19 329 МВт (+2,3%).  

Қазақстанда электр энергиясын тұтыну жаңа ӛндірістік қуаттың енгізілуіне, сонымен бірге тұрмыстық 

энергияны тұтынудың тұрақты ӛсуіне байланысты жылдан жылға ӛсіп келеді.  Қазақстан Республикасы 

Энергетика министрлігінің мәліметтері бойынша 2020-2025 жылдары электр энергиясын ӛндірудің орташа 

жылдық ӛсу қарқыны 3,0% құрайды. Алайда электр энергиясын тұтынудың ӛсуі электр энергиясын ӛндірудің 

ӛсуіне әкеп отыр, демек, ресурстардың соның ішінде жаңғыртылмайтын  ресурстардың кӛп мӛлшері 

шығындалады. Бұл жағдайда аса оңтайлы шешім – энергияны үнемдеу саясатына жауапкершілікпен қарау, бұл 

ел азаматтарының электр және жылу энергиясын құнттап тұтыну тәртібіне келтіреді. 

Кілтті сӛздер: энергетика, энергияны үнемдеу, энергия тиімділігі, электр стансалары, жасыл 

энергетика. 

Аннотация. С ростом мировой экономики и населения планeты потребность в энергоресурах резко 

выросла. Достаточно сказать, что за последние четверть вeка общее мировое  энергопотребление увеличилось 

на 56%. 
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По состоянию на конец 2019 года общая установленная мощность электростанций Казахстана 

составляет 22 936 МВт (+4,7%), располагаемая мощность — 19 329 МВт (+2,3%). По оценкам Министерства 

Энергетики РК, среднегодовой темп роста производства элeктроэнергии в 2020-2025 году составит 3,0%. При 

этом потребление, по ожиданиям, будет расти на 1,9% в год и увеличится с 110,1 млрд. кВт*ч в 2020 году до 

120,9 млрд. кВт*ч в 2025 году, что говорит о необходимости внедрения энeргосберeгающих  технологий и 

повышение энергоэффективности в Казахстане.  

Ключевые слова: зеленая энергетика, энергетика, энергоэффективность, электростанции, 

энергосбережения. 

Annotation. With the growth of the world economy and the world's population, the need for energy resources 

has increased dramatically. Suffice it to say that over the past quarter-century, the world's total energy consumption has 

increased by 56%. 

As of the end of 2019, the total installed capacity of Kazakhstan's power plants is 22,936 MВ (+4.7%), and the 

available capacity is 19,329 MW (+2.3%). According to the Ministry of Energy of the Republic of Kazakhstan, the 

average annual growth rate of electricity production in 2020-2025 will be 3.0%. At the same time, consumption is 

expected to grow by 1.9% per year and increase from 110.1 billion rubles. kWh in 2020 to 120.9 billion. kWh in 2025. 

This indicates the need to introduce energy-saving technologies and improve energy efficiency in Kazakhstan. 

 Key words: energy, energy efficiency, power plants, green energy, energy saving. 

 

Соңғы жиырма жыл ішінде энергетика энергия ресурстарының ӛндірісін ұлғайту және 

оларды пайдалануды жақсарту арқылы әлемдегі әл-ауқаттың ӛсуін шамамен тең үлестерде 

қамтамасыз етті. Дамыған елдерде энергия үнемдеу шаралары экономикалық ӛсудің 60-65% 

- ын берді. Нәтижесінде ұлттық табыстың энергия сыйымдылығы осы кезеңде әлемде 18% - 

ға, дамыған елдерде 21-27% - ға азайды. Экономиканың негізгі энергетикалық тиімділігін 

арттыру (энергия үнемдеу жӛніндегі жүйелі шаралар) Қазақстанның энергетикалық 

стратегиясының басты міндеті болып табылатыны кездейсоқ емес. Энергетикалық стратегия 

отын мен энергияны үнемдеудің ұйымдастырушылық және технологиялық шараларын 

қарқынды іске асыруды, яғни бағытталған энергия үнемдеу саясатын жүргізуді кӛздейді. Бұл 

үшін біздің елімізде ұйымдастырушылық және технологиялық энергия үнемдеудің үлкен 

потенциалы бар [1].  

Қазақстанда энергия тиімділігін дамыту "Энергия үнемдеу және энергия тиімділігін 

арттыру туралы" Заңмен реттеледі (2012 жылы қабылданған). Сонымен бірге, 2015 жылы 

тиісті министрлік (ол кезде ҚР Инвестициялар және даму министрлігі) энергия тиімділігі 

картасын жасады. Осы карта бойынша 2019 жылы бүкіл республика бойынша 117 жоба 

жүзеге асырылды. Олардың жартысы - ESCO МЖӘ тетігі арқылы 56 млрд. теңгеден асады 

[2].  
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Негізгі бӛлім 

Қазақстанда тұтынылатын электр энергиясының кӛлемі  жыл сайын қарқынды ӛсуде. 

2019 жылдың қаңтарында Энергетика министрі Қанат Бозымбаев "Электр энергиясы мен 

қуатының 2019-2025 жылдарға арналған болжамды теңгерімдерін бекіту туралы" бұйрыққа 

қол қойды, бұл бұйрыққа сәйкес Қазақстанда электр энергиясын тұтыну 2025 жылға қарай 

120,9 млрд киловатт-сағатқа дейін ӛседі деп күтілуде. Салыстырмалы түрде алатын болсақ - 

2019 жылы бұл кӛрсеткіш 105,7 млрд киловатт-сағатты құрайды деп күтілген еді. Қазақстан 

Республикасы Индустрия және инфрақұрылымдық даму министрлігінің мәліметтері 

бойынша, елімізде электр энергиясының жартысынан кӛбін ӛнеркәсіп саласы тұтынады. 2019 

жылдың қыркүйек айында  "Электр энергетикасын дамыту және энергия үнемдеу институты" 

АҚ еліміздің негізгі ӛнеркәсіптік кәсіпорындарының энергия аудитінің нәтижелерін 

жариялады. Нәтиже бойынша кәсіпорындардың  энергия тұтынуын орта есеппен 10% - ға 

тӛмендетуі мүмкін екендігі анықталды. Бюджеттік ұйымдарға келетін болсақ, онда бұл 

кӛрсеткішті  40% - ға дейін жеткізуге болады [3]. Отандық және әлемдік практикада 

игерілген энергия ресурстарын үнемдеу жӛніндегі ұйымдастырушылық және технологиялық 

шараларды іске асыру энергия шығындарын  жылына 40-48% - ға немесе 360-430 млн.тонна 

шартты отынға (т. ш.о.) азайтуға қабілетті екендігін кӛрсетеді. Энергия үнемдеу әлеуетінің 

үштен біріне жуығы отын-энергетика кешені саласында, қалған үштен бірі құрылыста және 

ӛнеркәсіптің қалған салаларында, тӛрттен бірі коммуналдық-тұрмыстық секторда, 6-7% 

кӛлікте және 3% ауыл шаруашылығында шоғырланған. Энергия ресурстарын үнемдеу XXI 

ғасырдың ең маңызды міндеттерінің бірі болып табылады. Әлемдік қоғамдастықтың 

экономикалық дамыған елдер қатарындағы орны мен азаматтардың ӛмір сүру деңгейі осы 

мәселені шешу нәтижелеріне байланысты. Қазақстан ӛзінің энергетикалық проблемаларын 

табысты шешу үшін барлық қажетті табиғи ресурстарға және зияткерлік әлеуетке ие болып 

қана қоймай, импорттаушы елдер үшін стратегиялық маңызы бар кӛлемде мұнай, мұнай 

ӛнімдері мен табиғи газды экспорттай отырып, Еуропа және Азия мемлекеттері үшін 

объективті ресурстық база болып табылады. Алайда, біздің елімізде отын-энергетикалық 

ресурстардың артық болуы энергия үнемдемеуді мүлдем кӛздемеуге тиіс, ӛйткені ашық 

нарықтық экономика жағдайында энергияны тиімді пайдалану ғана тауарлар мен 

қызметтердің бәсекеге қабілеттілігінің маңызды факторы болып табылады [4]. 

1-кестеде келтірілген Ақтӛбе қаласында 2018 жылға арналған энергия ресурстарын 

жұмсау және ақы тӛлеу туралы мәліметтер қоғам алдына 10 жыл ішінде жалпы ішкі ӛнімді 

(ЖІӚ) екі еселеуге қол жеткізу міндеті қойылғанын, бірақ бұл міндетті энергия ресурстарын 

үнемдеуге түбегейлі кӛзқарасты ӛзгертпей, ӛндірістің энергия сыйымдылығын тӛмендетпей 
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шешу мүмкін еместігін кӛрсетеді [5]. 

 

Кесте 1 – Ақтӛбе қаласында 2018 жылға арналған энергия ресурстарының шығысы 

және ақы тӛлеу туралы мәліметтер 

 

Энергия үнемдеу бір мезгілде энергетикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің негізгі 

әдісі және де кӛмірсутек шикізатын экспорттаудан түсетін жоғары кірістерді сақтаудың 

бірден-бір нақты тәсілі болып табылады, сондықтан мемлекеттің стратегиялық міндеттеріне 

жатқызылуға тиіс. Энергия үнемдеу мақсаттары муниципалитеттердің басқа мақсаттарымен 

сәйкес келеді, мысалы, экологиялық жағдайды жақсарту, энергиямен жабдықтау жүйелерінің 

тиімділігін арттыру және т.б. 

Электр энергиясын тұтынуды тӛмендету инфрақұрылымды дамытуға жұмсалатын ең 

аз шығындармен жаңа тұтынушыларды қосуды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді және 

генерациялау объектілерін салу үшін жер учаскелерін бӛлу проблемаларын және т.б. алып 

тастайды, бұл, тұтастай алғанда, қала құрылысының дамуына оң әсер етеді. 

Энергияны үнемдеу формалары, атап айтқанда, мыналар болуы мүмкін: 

- ӛнімнің энергия сыйымдылығын тӛмендету; 

- энергия тұтыну құрылымындағы неғұрлым тапшы энергия тасымалдағыштардың орнына  

тез табылатын энергиямен алмастыру жағына қарай ӛзгерістер; 

- қоршаған ортаның ластану деңгейін тӛмендету [5]. 

Энергия тасымалдаушылардың толық құнын тӛмендетуге бағытталған іс-шаралар 

энергия тасымалдаушыларды пайдалана отырып ӛндірілетін түпкілікті ӛнімнің ӛзіндік 

құнындағы оның үлесін тӛмендетуге мүмкіндік береді. 
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Сурет 1 - Энергия үнемдеудің экономикалық мәні және факторлары 

 

Энергия кӛздерінің толық құнын анықтау әдісі олардың қай жерде ӛндірілгеніне 

байланысты. Егер кәсіпорын бӛгде энергия тасығыштарды пайдаланса, онда олардың құны 

қолданыстағы тарифтердің шамасымен, кәсіпорынның алынған отын-энергетикалық 

ресурстарды трансформациялауға және энергетикалық цехтарды ұстауға арналған 

шығындарымен, сондай-ақ 1-суретте кӛрсетілгендей, энергия ресурстарын ӛндірістік 

процесте тікелей пайдалануға дайындаумен байланысты басқа да шығындармен 

айқындалады. Ӛнеркәсіптік кәсіпорындағы энергияны үнемдеуді басқарудың әкімшілік және 

экономикалық тетіктері 2-суретте кӛрсетілген, оларды қолдану энергияны үнемдеуді 

басқарудың негізгі міндеттерін шешуді қамтамасыз етеді. Әкімшілік тетік ретінде 

стандарттау мен сертификаттауды пайдалану ӛндірісті шектеуді және сертификатталмаған 

энергия тұтынатын жабдықты қолдануды кӛздейді, сондай-ақ тиісті нормативтік базаны 
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дамыту жӛнінде елеулі жұмыс жүргізуді талап етеді. Бұдан басқа, энергия үнемдеуді 

басқарудың әкімшілік тетігі ретінде ӛнеркәсіптік кәсіпорынға жеткізілетін энергия кӛлемінің 

оны ұтымсыз жұмсау шамасына азаюы пайдаланылады. Энергияның ұтымсыз жұмсалу 

кӛлемін анықтау үшін Энергетикалық тиімділік кӛрсеткіштері және оны арттыру 

мүмкіндіктері туралы ақпаратты қамтитын Ӛнеркәсіптік кәсіпорындарды энергетикалық 

зерттеу материалдарын пайдалануға болады [6]. 

Энергия үнемдеуді (ЭҮ) басқарудың мақсаты-энергия тиімділігін арттыру, яғни 

энергия пайдалану нысанында ӛндірістің энергетикалық қызметтерге қажеттіліктерін 

қанағаттандыру тиімділігін арттыру болып табылады. 

Қорытынды 

Ақтӛбе қаласында осы бағытта үлкен жұмыстар жүргізілуде, 2017 жылы қалада 

баламалы энергия кӛздері есебінен ыстық сумен, жылумен және электрмен қамтамасыз 

етілетін энергия тиімділігі орталығы ашылды, орталықта облыс орталығының тұрғындарына 

күн, жел және жер жылуын пайдалануға үйретеді. 

 

Сурет 3. Ақтӛбе қаласының энергия тиімділігі орталығы 

 

Қазақстан экономикасы секторларының энергия тиімділігін арттыру үшін 2030 жылға 

дейін ұзақ мерзімді мастер-жоспар дайындалуда, ол қазіргі заман талабына сай жаңалықтар 

мен  сындарды ескере отырып, сондай-ақ қол жеткізілетін негізгі кӛрсеткіштерді ескере 

отырып әзірленетін болады [7]. 

Бұл құжатты әзірлеу бес кезеңге бӛлінген: 1) ұйымдық құрылымды қалыптастыру; 

2) энергия үнемдеу саласындағы ағымдағы жағдайды талдау; 3) іс-шараларды іріктеу; 

4) сандық кӛрсеткіштерді айқындау және 5) түпкілікті мастер-жоспарды бекіту. 2020 жылы 

олардың тӛртеуін іске асыру жоспарлануда. Бұл талдау әдісімен энергияны үнемдеу 

проблемасы оңай шешіледі, және іс жүзінде экономикалық тиімділікті анықтауға дейін 

азаяды. Әр ғимаратта энергия үнемдеу шараларын енгізу процесі ерекше болып табылады 
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және оны енгізу ерекше тәсілді қажет етеді. Бұл бағыттағы жұмыс  жасау принципін үздіксіз 

циклдік процесс ретінде ұсынуға болады. 

Қазіргі уақытта энергия тиімділігі - әлемдік экономиканың басты тренді, ол 

экономиканы технологиялық дамытудың, жаңғыртудың және әртараптандырудың барлық 

аспектілерін, ең бастысы-экономиканың бәсекеге қабілеттілігі мен тиімділігінің ӛсуін 

қамтиды. Біздің еліміз үшін де энергия тиімділігінің саяси тренді белгіленген; және 

мемлекетіміз осы проблеманы шешу бойынша үлкен жұмыстар атқаруда. 
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 Аннотация. Рассматривается метод борьбы с техногенными отходами в металлургической отрасли с 

применением брикетирования. Описана схема технологической линии и структура разработки и производства 

брикетов. Ниже приведены актуальные решения о том, как эффективно утилизировать техногенные 

металлургические отходы, т. е. пыль и другие дисперсные соединения, и избавиться от них. Основное внимание 

уделяется выпуску продукции для переплавки металлургических отходов путем их дешевого и легкого 

прессования различных видов пыли, брикетирования. Для брикетирования используют различные 

промышленные отходы, например: коксовый остаток, чугунную или стальную стружку и др. Благодаря 

брикетированию можно избавиться от экологически чистого остатка. Многие институты, например, проект EC 

ZEWA и МПКО провели исследование эффективности брикетирования заводов. Исследование показало свою 

http://ct.kz/%20topic/%20196121%20-%20anergosberegajushie%20-%20lampochki/

